



BOSEŇSKÝ OBČASNÍK

Informační zpravodaj obce Boseň – červenec 2025

Vážení spoluobčané,

léto je v plném proudu a s ním přichází i čas, kdy se mnozí z nás vydávají na dlouho očekávanou dovolenou, setkávají se s rodinou či přáteli a užívají si zasloužený odpočinek. Vstoupili jsme tím i do druhé poloviny letošního roku a můžeme se tak ohlédnout zpátky a šest uplynulých měsíců obecního snažení zhodnotit. A jako vždy, něco se povedlo na výborou, něco trochu pokulhávalo a na něco by bylo lepší zapomenout. Já osobně bych nejraději okamžitě vymazala z mysli situaci na našem nově budovaném boseňském sportovišti. Co všechno může způsobit výsledek výběrového řízení, kdy se řídíte zákony a stejně vyberete nespolehlivého dodavatele, vidíme bohužel v přímém přenosu. Nicméně, máme vypsané výběrové řízení nové a pojďme si držet palce, ať i ta druhá, dlouho očekávaná etapa, dopadne konečně dobře, stejně jako etapa první.

Velkou radost mi naopak udělal tradičně čilý společenský život v naší obci. Tříkrálový koncert s tradiční charitativní sbírkou, plesy, zábavy a výroční schůze místních spolků, cestovatelská přednáška pana Brzáka, hospodské vědomostní kvízy, Velikonoční zpívání v kostele, golfový turnaj, soutěž v krájení cibule, Valečovská slavnost, Pohádkový les, valečovské koncerty, účast našich hasičů na okrskové soutěži, akce v soukromém Pánském klubu na Zásadce..... Je toho fakt strašně moc a to jsem určitě, ač nerada, na něco zapomněla. Upřímně děkuji všem, kdo se na přípravě naší obecní „kultury“ podílí a věnuje ji tolik svého času a úsilí.

A zcela určitě zde nemohu nezmínit naši účast v soutěži „Vesnice roku 2025“. Pořád mám v mysli všechny ty bezva chvíle, kdy jsme společně vymýšleli, jak naše vesničky hodnotící komisi ukážeme, kdy jsme jezdili autem po obci a stopovali čas, jak dlouho můžeme na kterém místě pobývat a šetřili každou minutu času. Stále vidím ten správný zápal v tvářích všech, kteří se prezentace obce před hodnotící komisí účastnili. Nezapomenu na úžasné koláče, buchty, řízky a tradiční vesnickou škvarkovku a všechny ostatní dobroty, které naše „holky“ komisi připravily. A v očích cítím slzy dojetí, kdy se s námi na amfiteátru předsedkyně komise loučila neskutěčně dojemnými a povzbudivými slovy. Všem, kdo na tomto úžasném dni zanechali svoje otisky moc a moc děkuji. Byl to skutečně jeden z nejhezčích dnů mého starostování.



V pondělí 23. června proběhlo v nádherných prostorách Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře vyhlášení výsledků. V kulturním programu zde vystoupili naši hudebníci, Roman Pekař a Jakub Velek. Škoda, že se nemohl zúčastnit i Pavel Sedliský s jeho skvělou basou. Pánové totiž při návštěvě naší obce hodnotitelskou komisí nadchnuli svým vystoupením v místním kostele a tak dostali osobní pozvánku na toto setkání.

Scénář vyhlášení však byl oproti jiným letům trochu neobvyklý. Vesnicí Středočeského kraje roku 2025 se stala obec Kosova Hora, okr. Příbram. Uděleny byly i dvě stuh (pomyslná druhá místa) – zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí získala obec Kouty, okr. Nymburk a oranžovou stuhu za spolupráci se zemědělským subjektem si odváželi zástupci obce Přestavky u Čerčan, okr. Benešov. Vítězové zbývajících stuh – modré za komunitní život, bílé za práci s mládeží a fialové za inovativní přístup budou vyhlášeni až 19. července na slavnostním vyhlášení ve vítězné obci Kosova Hora. Vyhlášen zde bude i vítěz v kategorii Zlatá cihla, kde naši obec reprezentuje Agarden Restaurant. Nic tedy ještě není ztraceno a naděje umírá poslední. I když – ten úžasný den, kdy nás komise navštívila a my jsme naše vesničky hrdě ukazovali, asi nemůže nic překonat.

Krásné a klidné léto Vám všem

– Hana Maudrová, starostka obce –

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

CO UŽ MÁME LETOS ZA SEBOU

V lednu letošního roku byla dokončena výstavba parkoviště na Mužském. Najdete ho při sjezdu k Restauraci Na Krásné Vyhliídce, v místě, kde mělo dříve zemědělské družstvo betonové plato na překládku jablek. Mužský, který je výchozím bodem na Drábské světelníky a Příhrazské skály, tak vzhledem k této své atraktivitě území a vysoké návštěvnosti, již dlouho bojoval s nedostatkem parkovacích míst. Jsme proto moc rádi, že zde mohlo být parkoviště s kapacitou 36 míst postaveno. K projektové dokumentaci se pochopitelně vyjadřovala Správa CHKO Český ráj a Dopravní inspekce Policie ČR. Odvodňují ho drény, povrch je zhotoven z propustného perku. Celý obvod parkoviště, vč. zálievků pro zeleň, je obehnán betonovými obrubníky. Bude fajn, až vzroste všech 23 zasazených dřevin (lípy a jeřáby) a poskytnou vyhledávaný stín v parných letních dnech. Na parkovišti je umístěn parkovací automat, který provozuje společnost Městské parkovací domy Mladá Boleslav s.r.o. (celodenní stání osobních automobilů 50,- Kč, karavanů 250,- Kč). Kolaudace parkoviště proběhla dne 18. února 2025. Zhotovitelem stavby je společnost Správa komunikací s.r.o. Celkové náklady činily 2,7 milionu Kč, vč. DPH. Středočeský kraj nám vypomohl investiční dotací ve výši 1,5 milionu Kč.

Na počátku letošního roku nám byl vietnamským vlastníkem místního obchodu přednostně nabídnut jeho odprodej. Vzhledem k poloze stavby v centru obce a z obav z dalšího jejího možného využití, jsme nabídku přijali a nemovitost za 4 miliony Kč do vlastnictví obce koupili. Rádi bychom zde prodejnu smíšeného zboží zachovali. Celá stavba, jak zvenčí tak i zevnitř, je ve velmi špatném stavu a je třeba přistoupit k rekonstrukci. Již proběhla schůzka s projektantem, který nám ze svých zkušeností nastínil možná řešení, kudy se ubírat. Do doby, než k rekonstrukci dojde, bude obchod provozován jako doposud.

Za sebou máme již i výběr zhotovitele opravy místní komunikace k čistírně odpadních vod v Bosni, vč. spojovací uličky s Býčinskou ulicí. V otevřeném výběrovém řízení, do kterého své nabídky zaslalo pět firem, zvítězila společnost Stavotrans s.r.o. z Mnichova Hradiště. Ve smlouvě o dílo se zavázala k opravě komunikace za cenu 4,5 milionu Kč vč. DPH. Bude nutné stavbu správně „rozetapovat“,



aby provoz na této komunikaci nebyl během prací příliš omezen. Obyvatelé této části budou o všem včas informováni. Práce se rozeběhnou během července. Hotová komunikace bude obci předána nejpozději ke konci srpna.

Rovněž úspěšně skončila naše žádost zaslaná Středočeskému kraji, kde jsme žádali o bezúplatný převod pozemků pod obecními chodníky na Zásadce. Darovací smlouvou bylo v květnu, do vlastnictví obce, převedeno 683 m² pozemků. Zcela shodná situace je i v Bosni. Ani tady nám pozemky pod chodníky dosud neřikaly „pane“. Darovací smlouva je již podepsána, ale dosud nebyl učiněn návrh na vklad do katastru nemovitostí. Do obecního majetku tak přibude 3.187 m² pozemků. Při zaměřování bosených chodníků však bylo zjištěno, že malé části komunikace II. třídy ve vlastnictví Středočeského kraje, v celkové výměře 167 m², se naopak nachází na našich obecních pozemcích. Ty jsme zase na oplátku darovali my do vlastnictví kraje.

Do krásy se vylouplo i okolí autobusové zastávky na Mužském. Ing. Ivana Hostinská z Bosně připravila návrh a založila zde nový květinový záhon plný nejrůznějších druhů trvalek. Jan Šobor dokončil vymýcení zarostlých břehů podél cesty do Důní. Vyčnívající pařezy nechala obec, z důvodu potřeby

pravidelné údržby, vyfrézovat. Na podzim bychom chtěli prázdná místa po vykácených ztrouchnivělých ovocných dřevinách dosadit novou zelení. Pravidelným odborným ošetřením prošly dřeviny u hřbitova a na boseňské návsi. Prořezu se dočkaly rovněž lípy u pomníku Sbratření a před Rosulkovými a tůje na místním hřbitově.

V Hospůdce Ve Škole v Bosni bylo v květnu uspořádáno malé vzpomínkové setkání u příležitosti ukončení II. světové války. Přítomní besedovali s panem Jiřím Šosvaldem o činnosti partyzánské skupiny majora Chranovského u nás. Zároveň jsme představili novou publikaci, vydanou ve spolupráci obce a paní



Michaely Ottomanské, mapující činnost skupiny v našem okolí. Na závěr byly položeny květiny k pomníkům padlých.

CO NÁS JEŠTĚ ČEKÁ?

Posledním připomínkováním prošla projektová dokumentace na revitalizaci kalu na zásadské návsi. V rámci této rekonstrukce dojde ke kompletnímu odstranění omítky břehové zdi a obnažený kamenný obklad se následně vyspáruje cementovou maltou. Dno nádrže bude vyčištěno vysokotlakem a spáry se dotmelí trvale pružným těsnícím tmelem. Rovněž dožilé oplocení lemující nádrž se odstraní a nahradí se novým. Nezapomnělo se ani na výlezy pro vodní živočichy. Po celkové kompletaci projektové dokumentace bude požádáno o stavební povolení a začneme se poohlížet po vhodném dotačním titulu.

O situaci s druhou etapou výstavby sportoviště v Bosni jsme již ve zkratce psali v úvodníku. Práce, které měl dle smlouvy o dílo vykonávat vybraný zhotovitel stavby, Ing. Huptych, se neúměrně protahovaly a navíc za ním zůstávaly neuhrazené pohledávky subdodavatelů. Z toho důvodu došlo k vypovězení smlouvy, k přepočtům položkových rozpočtů stavby a k vypsání nového otevřeného výběrového řízení, které dosud nebylo ukončeno. Podruhé se už musí zadat. Moc děkujeme Mgr. Kateřině Bubeníkové a Ladislavu Vodičkovi, kteří postupně dali všechny potřebné dokumenty pro opakovanou realizaci druhé etapy do souladu.

K opravě komunikace v návsi na Mužském jsme nikdy nepotřebovali žádný projekt. Nyní je všechno jinak a náš projektant čile komunikuje s pracovníci Národního památkového úřadu a ladí tak, abychom k dlouho slibované opravě obdrželi závazné stanovisko této státní instituce.

Na základě studie proveditelnosti pro stavbu chodníku Boseň x Zásadka, kdy jsme získaly předběžné souhlasy k převodu potřebných pozemků od jed-

notlivých vlastníků, dle záborového elaborátu, začala před časem příprava hlavní projektové dokumentace.

Stavební povolení již máme vydáno na realizaci akce „Úprava zastávek a okolí v obci Boseň“. Projekt obsahuje úpravu autobusových čekáren, stávajících zálivů, posunutí přechodu pro chodce, včetně jeho přisvětlení, prodloužení a úpravu chodníků. Nové místo pro přecházení vznikne od vrat obecního úřadu k dnešnímu levandulovému záhonu. Upraveno bude malé parkoviště za autobusovou čekárnou ve směru na Kněžmost, vč. zhotovení perkového povrchu. U čekárny ve směru na Mnichovo Hradiště je již připraveno místo pro instalaci elektronické úřední desky. Jediné, co nás od zahájení realizace oddaluje je společnost ČEZ Distribuce, a.s. Čekáme totiž na přeložku „čezáckého“ zeleného kovového sloupu před budovou obecního úřadu.

Druhou akcí, ve které jsme závislí na společnosti ČEZ je „Rekonstrukce místního rozhlasu a veřejného osvětlení od kostela k Valečovu“. Během realizace tohoto projektu dojde k podzemnímu uložení vedení nízkého napětí od boseňského kostela ke společnosti EMH stavební CZ s.r.o. (u sportoviště). V rámci toho obec nechá nainstalovat nové stožáry, na které se přemístí svítidla veřejného osvětlení a ampliony místního rozhlasu. I zde již máme vydané platné stavební povolení.

Společnost Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav a.s. připravuje rekonstrukci vodojemu pod Hůrou na Mužském. Již mají vydané platné závazné stanovisko Správy CHKO Český ráj.

ZE ŽIVOTA V OBCI

CETIN A.S. A JEHO OPTICKÁ SÍŤ

V případě akce společnosti CETIN a.s. s pokládkou optické sítě by se dalo použít známé české přísloví „Když ptáčka lapají, vesele mu zpívají“. V průběhu a po dokončení stavby byla občanům i obci prezentována možnost připojení k vysokorychlostnímu internetu prostřednictvím jakéhokoliv poskytovatele maloobchodních služeb elektronických komunikací. V praxi se však ukázalo, že jediným poskytovatelem služeb na této infrastruktuře je, podle vyjádření společnosti CETIN a.s., společnost O2 Czech Republik, a.s., přestože CETIN a.s. veřejně deklaruje otevřený velkoobchodní přístup pro všechny zájemce a uvádí seznam partnerů, kteří by měli mít možnost poskytovat služby na jeho síti. Na webových stránkách CETIN a.s. není informace o existenci optické sítě v naší obci vůbec uvedena, což ztěžuje možnost ověření dostupnosti služeb pro další poskytovatele. Zatímco na webu O2 je možné objednat přístup k internetu na optické infrastruktuře.

Odmítáme, aby byli naši občané pro výběr poskytovatele služeb diskriminováni a tak se naše obec s žádostí o řešení situace obrátila na Český telekomunikační úřad. Ten sice ve své odpovědi uvedl, že by CETIN a.s. neměl žádného z případných zájemců o její velkoobchodní nabídku odmítnout, a že informace společnosti O2 o výlučnosti její nabídky je nepravděpodobná, ale žádné řešení to pro obec nepřineslo. Se stížností jsme tedy ještě kontaktovali Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, neboť se domníváme, že se zde skutečně jedná o ukázkou nekalé soutěže. Na odpověď stále čekáme.

Neustále dostáváme dotazy, kdy dojde k pokládce optické sítě v horní části Štěpnice. Z důvodu nesouhlasu několika vlastníků nemovitostí se zvolenou trasou byla akce v této lokalitě zastavena. Je zpracovávána projektová dokumentace a bude se tak jednat o novou stavbu, na kterou je třeba vyřídit i nový územní souhlas. Bližší informace ohledně termínu možné realizace nám společností CETIN nebyly sděleny.

JAK JE TO U NÁS S ODPADY

Zajišťování systému odpadového hospodářství je jednou z nejobtížnějších a také z nejnákladnějších činností obce. Co se týká odvozu komunálního odpadu z domácností, tam mají občané stále možnost



výběru jak frekvence vývozu, tak i velikosti sběrné nádoby. Jsme si vědomi toho, že kapacita sběrných nádob na tříděný odpad je nedostačující. Na sběrném hnízdě u obchodu uvažujeme o umístění polozapuštěných kontejnerů, k čemuž by však došlo současně s rekonstrukcí budovy prodejny smíšeného zboží. Nabízí se rovněž možnost rozšíření hnízda pod Štěpnicí. Hluboké vrásky na čele nám však nyní dělá likvidace bioodpadu, přesněji řečeno likvidace větvoví. Novela zákona o ochraně ovzduší zakazuje pálení a vyžaduje zákonnou likvidaci. Končí tedy tradiční navážení na Ohradu a místem pro odběr je prozatím stanoveno místo u bosenšského kravína. Odvoz je třeba nahlásit na obecním úřadu a pověřená osoba bude přítomna u vykládky. Větve se budou následně štěpkovat a z toho důvodu není možné, aby sem byly odkládány kusy nábytku nebo pařezy stromů, jak tomu bývalo na Ohradě. Tento postup pochopitelně naše odpadové hospodářství citelně finančně zatíží. Rovněž nakládání s klasickým bioodpadem, který je přijímán na čistírně odpadních vod, od letošního roku zdražuje. Již nebudeme hradit pouze cenu dopravy nákladního vozidla, ale i uložení odpadu ve společnosti BIOFERM s.r.o. a to ve výši 250,- Kč bez DPH za jednu tunu dovezeného odpadu.

Nejenom starosti, ale i trochu té radosti, nám naše odpady občas přinesou. Například letos, kdy jsme v soutěži „My třídíme nejlépe“ v kategorii obcí Středočeského kraje s 300-999 obyvateli za rok

Druh odpadu	Celkem za obec (v tunách)	Podíl na 1 občana (v kg)	Poplatky vybrané od občanů (Kč)	Náklady na odvoz (Kč)	Výnosy z prodeje (Kč)
Směsný odpad (popelnice, pytle)	87,4	166,8	498.803,00	559.175,00	0,00
Plast	14,1	26,9	0,00	249.501,00	107.941,00
Papír	18,3	34,9	0,00	144.465,00	76.227,00
Sklo	14,1	26,9	0,00	26.393,00	21.952,00
Tetra pack	0,6	1,1	0,00	9.148,00	10.213,00
Oděvy – mimo charitativní sbírky	1,2	2,3	0,00	1.200,00	0,00
Jedlé tuky a oleje	0,2	0,4	0,00	1.815,00	0,00
Bioodpad	36,1	68,9	0,00	38.786,00	0,00
Kovy	8,0	15,3	0,00	0,00	80.156,00
Objemný odpad	5,9	11,3		60.364,00	0,00
Nebezpečné odpady	0,8	1,5	0,00	27.166,00	0,00
Elektroodpady	0,7	1,3	0,00	0,00	519,00
Celkem	187,4	357,6	498.803,00	1.118.013,00	246.404,00

2024, obsadili nádherné druhé místo. Úspěch nám do naší obecní pokladny přinesl odměnu ve výši 40 tisíc Kč, která bude zcela určitě využita zpět ve prospěch nakládání s odpady.

A opět obcím přibýlo trochu té papírové byrokracie, kdy jsou dle zákona o odpadech povinni informovat občany o výsledcích odpadového hospodaření. Ale to nás v Bosni nemůže vůbec zaskočit, neboť toto činíme již několik let, i bez úředního nařízení. Tady jsou tedy naše výsledky za rok 2024. Možná Vás zarazí výše výnosu z prodeje kovů. Zde máme velkou odměnu poskytnutou společností EKO-KOM za to, že oba kontejnery, v Bosni i na Zásadce, jsou volně přístupné 24/7.

NOVÝ POMOCNÍK PRO HASIČE I OBEC

Koncem letošního března byl vozový park naší záahové jednotky posílen o novou terénní čtyřkolku. Ta bude primárně sloužit hasičům, pro své potřeby ji může využívat i obec. Jako například k zalévání nově vysazených dřevin na parkovišti na Mužském, které hasiči provedli. Pořizovací cena čtyřkolky činí 1,5 mi-

lionu Kč. Necelý 1,0 milion Kč činila dotace poskytnutá z fondů Evropské unie a Ministerstva pro místní rozvoj.

POMOZTE NÁM ZACHRÁNIT KOSTEL SV. VÁC-LAVA V BOSNI

Kostel je známou dominantou obce, je nepostradatelným orientačním bodem a unikátní kulturní památkou. Proto nás mrzí, že podle studie statiků je kostel v havarijním stavu. Opravená dominantní věž bohužel klame a skrývá kolemjdoucím skutečný stav, který návštěvníci hřbitova znají velmi dobře, zvláště ti, kterým ohrožuje náhrobky.

Naše kultura je založena na křesťanských hodnotách, slavíme Vánoce, Velikonoce a další křesťanské svátky, aniž bychom často byli praktikujícími křesťany. Nemusíme chodit na mši přijímat boží tělo, abychom rádi zašli do kostela na koncert, ať už adventní, tříkrálový, půlnoční, nebo jen za krásnou hudbou. Obecní kostel však může mít širší smysl jako místo pro lidová setkávání, civilní svatby, autorské výstavy, společné předčítání či rozjímání. Věříme, že bychom společně našli i další smysluplné cesty využití unikátního prostředí naplněného autentickou historií.

V roce 2029 to bude 300 let od jeho vysvěcení. Máme pár let, abychom zde toto výročí mohli oslavit důstojně, aby v našem kostele byla opět cítit naše přítomnost, náš zájem, abychom se zde opět setkávali. Proto jsme založili spolek Pro boseňský kostel, který by rád zvýšil povědomí o zdejším kostele svatého Václava, abychom kostel společně s obcí a církví opravili a zvelebili, abychom našli lokální řemeslníky, kteří nám pomůžou o kostel dlouhodobě pečovat.

Máte-li zájem o více informací, přejete-li si přispět, více na webové adrese spolku

www.probosenskykostel.cz

Za spolek Pro boseňský kostel

– Jan Damborský –



Z ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ

SDH BOSEŇ – AKTIVNÍ PO CELÝ ROK



Ani v letošním roce náš Sbor dobrovolných hasičů nezahálí. Hned na jaře jsme se zapojili do úklidu obce a jejího okolí – konkrétně do odstraňování nepořádku, který zanechali neukáznění návštěvníci a obyvatelé. Následně jsme pomáhali s přípravou a zajištěním občerstvení při tradičním pálení čarodějnic na Ohradě. Naši obec jsme také hrdě reprezentovali během krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. Stejně jako každý rok jsme přiložili ruku k dílu při přípravě a úklidu kulis na Pohádkový les, kde jsme dětem zpestřili odpolední program tím, že si mohly vyzkoušet některé hasičské dovednosti. Začátkem června začaly koncerty Valečovského léta, což znamená i vyšší potřebu brigádnické činnosti. Naši členové se podílejí i na zvelebování a údržbě sportoviště pro požární sport. Letos jsme udělali další krok vpřed. Byla položena chránička pro kabeláž časomíry vedoucí k novým terčům (nyní ve výrobě), dokončili jsme terénní úpravy a zatravnění zbývajících částí dráhy. Teď už jen s napětím čekáme, až se plocha zazelená. Sportovní dráhu pravidelně sekáme a udržujeme ji připravenou pro tréninky našich sportovních družstev – jak dětských, tak i dospělých. Věříme, že už brzy bude vše hotové a budeme moci přivítat soutěžící na okrskové soutěži, jejíž pořádání nás v blízké budoucnosti čeká.

Ačkoliv je práce dost, nezapomínáme ani na společenský život. Začátek roku tradičně patří hasičskému plesu a dětskému karnevalu, na který navazuje maškarní večer pro dospělé. Léto pak zahajujeme oblíbenou rockovou zábavou s kapelou Adaptace.

Soutěžní sezónu jsme zahájili na okrskovém klání, které letos pořádalo SDH Kněžmost a my jsme vyra-

zili v plné síle se šesti družstvy ve všech kategoriích. A dařilo se! Muži vybojovali krásné 3. místo, dětské družstvo dokonce stříbro. Naše ženy bojovaly velmi statečně a od bronzu je dělil jen nepatrný časový rozdíl. Přesto jsme na všechny nesmírně hrdí. Po soutěži nás čekala tradiční grilovaná kýta u Hospůdky Ve Škole, kde jsme mohli společně oslavit úspěšný den. Děkujeme všem, kdo se podílel na přípravě občerstvení.

I když je okrsková soutěž pro náš sbor pomyslným vrcholem sezóny, soutěžní nasazení pokračuje. Mužské družstvo se zúčastnilo noční hasičské soutěže v Bakově nad Jizerou a po letní pauze plánujeme účast na dalších kláních v rámci Boleslavského poháru i dalších místních soutěží. Mladí hasiči nadále reprezentují obec v celostátní hře Plamen i v dětském Superpoháru. Budeme jim držet palce.

Velké poděkování patří všem členům a dobrovolníkům za jejich nasazení, ochotu a čas, který věnují nejen reprezentaci sboru, ale i obci jako celku.

– Hasiči z Boseň –

HASIČI ZE ZÁSADKY NUDU NEZNAJÍ



Ke každé správné vesnici patří dobrovolní hasiči. Tvrdí zde jak pracovní, tak zejména společenský život. Ani letos nešlo vynechat konání tradiční výroční schůze v naší hasičárně. A opět bylo plno. Zhodnotil se uplynulý rok, detailně jsme naplánovali, co bychom chtěli letos zvládnout. Začalo se zvešela, hasičským plesem v bosenšské Hospůdce. Na konci března jsme se v početné sestavě opět zapojili do celostátní akce „Uklidme Česko – Uklidme Zásadku“. A velmi rádi konstatujeme, že množství sebraného odpadu po Zásadce, po turistické trase Va-

lečov – Drábské světničky a po cestě k Přestavlkům a ke Dnebohu se oproti minulému roku snížilo. V květnu jsme uspořádali brigádu, při které jsme Zásadku připravili na návštěvu hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku. Sekala se zeleň, vysazovaly kytky, leštily se skleněné výplně vývěsky, čistila se zaneřádná fasáda hasičárny a svůj řád dostala i naše knihobudka. O týden později pak několik našich členů sbor i obec prezentovalo před komisí, která za námi na Zásadku dorazila.

Mezitím jsme pochopitelně v rámci možností trénovali a připravovali se na okrskovou soutěž, kterou letos připravili hasiči z Kněžmosta. Zásadský sbor na fotbalovém hřišti reprezentovala dvě družstva mužů a jedno družstvo žen. Na bednu zde vystoupilo mužstvo mladších Zásadáků a odneslo si pohár za druhé místo. I přes smůlu se špičkami se ve skvělé formě předvedly i naše holky a neklamali ani starší chlapi. Hezký den jsme završili u naší hospůdky, kde se na grilu vrtěla grilovaná kuřata a stoly se prohýbaly pod dobrůtkami, které, jako vždy, napekly naše holky. Družstvo mladších mužů nás vyrazilo reprezentovat i na Chotětovský pohár. V červnu jsme uspořádali tradiční autobusový zájezd. Cílem se letos stal skanzen v Přerově nad Labem. Po prohlídce skvěle udržovaných chalup a prostranství navozujících pravou vesnickou atmosféru jsme přešli na oběd do legendární Hájenky v Kersku. Posilnění, někdo zvěřinou se šípkovou a někdo se zelím, jsme si prošli dlouhé a rušné cesty Kerska až k chatě Bohumila Hrabala. Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili v Jabkenicích na prohlídce hájovny, kde na sklonku svého života pobýval Bedřich Smetana.

Elánu i naplánované práce nám ještě zbývá dost.

*Přejeme Vám krásné letní dny a děkujeme všem,
kdo nás v naší činnosti podporují.*

– Hasiči ze Zásadky –



POČASÍ OD ZIMY DO LÉTA

Myslím, že mnozí z nás mají dojem, že je letos většinou slunečno, mírně až trochu chladněji. Jak je to z pohledu záznamů a srovnání s průměrem? Pravda je, že již od podzimu jsou průměrné měsíční teploty blízké normálu. Výrazně teplejší byly jen měsíce březen (o 4,9 °C) a duben (o 4 °C). Nicméně květen byl jediný měsíc, který byl nepatrně chladnější než průměr. Díky přetrvávajícím chladným ráňům s postupně se mírnícími mrazíky byl nástup vegetace v předjaří velmi pozvolný a ve srovnání s loňskem o mnoho pozdější a tím bez výraznějších škod způsobenými mrazy. Máme proto až nadprůměrnou úrodu třešní i ostatního ovoce. Co se extrémů týče, nejnižší letošní teplota byla na Zásadce změřena 18. února a to -11,3 °C, a naopak dosud nejvyšší zatím jen lehce překročila tropickou třícítku 26. června. Nicméně místně se mohou teploty dost lišit, v údolích v noci bývá i o 5 stupňů chladněji než na kopci, naopak nad rozpálenou dlažbou či asfaltem je o hodně tepleji než ve stinné vlhké zahradě. Sněhu bylo letošní zimu jen poskrovnu s jen nedlouhým trváním. Nicméně si ještě vzpomenete na nádherně mlhou omrzlé stromy na přelomu roku, které vykouzlily i beze sněhu příjemnou zimní sváteční pohodu. Celkově ale od podzimu všechny měsíce pršelo či sněžilo méně než je průměr. Největší srážkový deficit byl zaznamenán v únoru (cca 30 % normálu) a duben s červnem (jen zhruba 40 % průměrných měsíčních srážek). Sice poslední období prší poměrně pravidelně, ale s velmi malými úhrny. Největší déšť (i se sněhem) byl letos zatím zaznamenán 13. března, a to 17 mm na Mužském (srážkoměrná stanice ČHMÚ). Bouřka 31. května s 12,8 mm srážek (na Zásadce) trochu vystrašila organizátory Pohádkového lesa, ale následující den bylo počasí pro konání tradiční akce pro děti již přívětivé.

Celkově máme letos jen cca 60 % srážek ve srovnání s dlouhodobým průměrem a od října 2024 deficit srážek neustále narůstá. Znamená to, že vegetace spotřebuje prakticky všechnu povrchovou vodu a hlouběji se vsakuje minimum. Podzemní vody jsou tak na poklesu a je potřebné s vodou velmi šetřit, a třeba nově nasazené stromy v sušších obdobích zavlažovat, abychom se v budoucnu v parných dnech mohli schladit v jejich stínu.

Krásné mírné léto bez extrémů Vám přeje

Ing. Patrik Lacina, zastupitel obce

JAKO VŽDY, V TENTO PRÁZDNINOVÝ ČAS, VÁS UPOZORŇUJEME NA DLOUHODOBOU
PŘEDPOVĚĎ, KTERÁ NÁM OPĚT PŘEDEPISUJE **HORKÉ A SUCHÉ LÉTO**. BUĎTE OPATRNÍ
A JAK SE JIŽ PÍŠE I V PŘEDCHOZÍM PŘÍSPĚVKU - **UVÁŽLIVĚ HOSPODAŘTE S VODOU**.
VODA JE ŽIVOT.

ROVNĚŽ SI VŽDY DÁVEJTE **VELKÝ POZOR** PŘI MANIPULACI S **OTEVŘENÝM OHNĚM**.
NENÍ TŘEBA ČEKAT **POUZE** NA VYHLÁŠENÍ VÝSTRAH ZVÝŠENÉHO NEBEZPEČÍ VÝSKYTU
POŽÁRŮ. **DŘÍVE NEŽ ŠKRTNETE ZÁPALKOU, ZAPŘEMÝŠLEJTE,**
CO VŠECHNO BY SE MOHLO STÁT. MĚJTE RESPEKT K PŘÍRODĚ A K NELEHKÉ
A VYČERPÁVAJÍCÍ PRÁCI HASIČŮ.

*Děkujeme
a přejeme pohodové letní dny!*